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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка и использование

современных рекомендаций по ведению и лечению больных с инфарктом

миокарда с подъемом сегмента ST (ИМпST) позволили значительно уменьшить

частоту летальности [9, 46]. Однако в реальной клинической практике уже в

первый год после ИМпST у 45,6 % пациентов развивается клинически

выраженная хроническая сердечная недостаточность (ХСН) [179]. Основным

морфологическим субстратом в формировании ХСН в постинфарктном периоде

является развитие постинфарктного ремоделирования (ПР) левого желудочка

(ЛЖ) вследствие уменьшения объема функционирующего миокарда. Понятие

ПР включает весь диапазон компенсаторных изменений, затрагивающих

размеры, геометрию и функцию сердца [4, 22]. В последние годы проведен ряд

исследований, в которых обнаружена связь между увеличением объема ЛЖ,

снижением фракции выброса (ФВ) и патологическим ПР с приростом

сердечной смертности и кардиальных осложнений [19, 186]. Это обусловливает

актуальность исследований, направленных на раннее выявление риска развития

патологического ПР и прогнозирование ХСН для адекватной медикаментозной

коррекции и персонифицированных программ реабилитации.

Назначение препаратов, снижающих уровень липидов, в частности ГМГ-

КоА-редуктазы, является основой этиопатогенетического лечения ИМпST.

Помимо липидснижающего действия, статины обладают многогранными

плейотропными эффектами: антиишемическим, противовоспалительным,

антиоксидантным, антипролиферативным и другими [2, 50, 156]. В отдельных

работах эффективное лечение статинами связывают с торможением

постинфарктной дилатации полости ЛЖ [23], а также замедлением

прогрессирования ХСН [18, 157]. Оказывая влияние на сложные механизмы

развития постинфарктного ремоделирования, статины, вероятно, могут

непосредственно приводить к улучшению сократительной способности
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миокарда [173]. Этот вопрос заслуживает тщательного изучения с помощью

методики спекл-трекинг (STE) эхокардиографии (ЭхоКГ), позволяющей

оценивать деформацию ЛЖ в трех направлениях, а также изучать ротационную

биомеханику сердца [1, 36, 150].

Исследование биомеханических процессов посредством анализа

деформаций позволит приблизиться как к ранней диагностике ХСН, так

и к пониманию природы влияния липидснижающей терапии на характер

течения постинфарктного периода.

Цель исследования: изучить диагностическую ценность параметров

деформации и ротации левого желудочка для прогнозирования

постинфарктного ремоделирования и развития хронической сердечной

недостаточности, включая позитивное влияние высокодозовой терапии

аторвастатином.

Задачи исследования:

1. Изучить процесс развития ХСН со сниженной, промежуточной и

сохраненной ФВ ЛЖ у больных в постинфарктном периоде, используя анализ

деформационных и ротационных характеристик миокарда.

2. Оценить возможность применения параметров деформации и

ротации левого желудочка для раннего прогнозирования риска развития ХСН

со сниженной, промежуточной, сохраненной ФВ после ИМпST и выбрать из их

числа наиболее информативные.

3. Изучить эволюцию стандартных параметров ЭхоКГ и показателей

деформации и ротации миокарда в зависимости от наличия/отсутствия

патологического ПР ЛЖ за 48 недель наблюдения.

4. Выявить совокупность независимых переменных из числа

параметров биомеханики ЛЖ, обладающих высокой чувствительностью и

специфичностью для раннего прогнозирования патологического

постинфарктного ремоделирования.

5. Изучить влияние высокоэффективной гиполипидемической терапии

на параметры ЭхоКГ, деформационные и ротационные характеристики
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миокарда, клиническое состояние, качество жизни и прогноз у пациентов,

перенесших ИМпST.

Научная новизна. Впервые на однородной группе больных с первичным

ИМпST изучена 48-недельная эволюция деформационной и ротационной

биомеханики ЛЖ, отражающая процесс развития ХСН.

Впервые показано, что при развитии в постинфарктный период сердечной

недостаточности с промежуточной ФВ (СНпФВ), уже на 7–9-е сут ИМпST

деформационные и ротационные свойства ЛЖ имели характерные отличия, что

концептуально оправдывает выделение данной группы.

Впервые определена высокая диагностическая значимость некоторых

параметров глобальной деформации и ротации ЛЖ как маркеров

прогнозирования ХСН с низкой и промежуточной ФВ в ранний период ИМпST.

Разработана многофакторная логистическая модель прогнозирования

риска развития патологического ПР на основе стандартных

эхокардиографических характеристик и параметров ротационной и

деформационной биомеханики ЛЖ.

Впервые показано явное позитивное влияние высокоэффективной

терапии аторвастатином на индикаторы контрактильности миокарда у больных,

перенесших ИМпST.

Установлено, что для улучшения прогноза и повышения качества жизни

пациентов с патологическим ПР после ИМпST необходимо достижение

целевого уровня холестерина липопротеидов низкой плотности (ХС ЛПНП).

Теоретическая и практическая значимость. Динамический мониторинг

деформационных и ротационных характеристик у больных, перенесших

ИМпST, открывает новые возможности прогнозирования риска развития и

наблюдения за процессом постинфарктного патологического ремоделирования.

Показано, что все параметры деформации и ротации в острый период

ИМпST обладают прогностической способностью в отношении развития ХСН

с низкой ФВ. Twist, GLS имеют высокую чувствительность и специфичность

в выявлении риска развития ХСН с промежуточной ФВ. Параметры ротации
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позволяют предсказывать развитие сердечной недостаточности с сохраненной

ФВ (СНсФВ).

Установлено, что GLS на 7–9-е сут ИМпST высокоинформативна для

прогнозирования повышения уровня мозгового натрийуретического пептида на

6-м месяце постинфарктного периода.

Выявлено, что высокоэффективная медикаментозная коррекция уровня

ЛПНП влияет на стабилизацию деформационных и ротационных характеристик

миокарда и, как следствие, препятствует прогрессированию ХСН после

ИМпST.

Отмечено, что достижение целевых значений ХС ЛПНП у пациентов

c патологическим постинфарктным ремоделированием ассоциировано со

снижением шанса развития неблагоприятных кардиальных событий на 7,7 %.

Методология и методы исследования. Набор, ведение и обследования

пациентов проходило на кафедре «Терапия» ФГБOУ ВO «Пензенский

государственный университет», на базе ГБУЗ «Пензенская областная

клиническая больница имени Н. Н. Бурденко». Работа состояла в изучении

развития ХСН с различной величиной ФВ ЛЖ у пациентов, перенесших

ИМпST. Другая часть исследования состояла в оценке развития у этих

пациентов в течение 48 недель патологического ПР по сравнению с больными,

у которых неблагоприятное ремоделирование отсутствовало. В дальнейшем

исследовали клиническую ценность высокоэффективной гиполипидемической

терапии аторвастатином у лиц с развитием / отсутствием патологического ПР.

Клинический статус определяли с помощью шкалы оценки клинического

состояния (ШОКС), визуально-аналоговой шкалы (ВАШ). Качество жизни

изучали по результатам Сиэтловского и Миннесотского опросников (МО).

Определяли лабораторные показатели, регистрировали электрокардиограмму

(ЭКГ), проводили тест с 6-минутной ходьбой (ТШХ), изучали параметры

стандартной ЭхоКГ и показатели деформационных и ротационных свойств

миокарда, полученных с помощью дополнительной методики STE. Шкалу

Мориски – Грина использовали для исследования комплаентности пациентов.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Применение методики спекл-трекинг эхокардиографии у больных с

ИМпST для анализа деформационных и ротационных свойств ЛЖ позволяет

расширить представления о характере изменений в миокарде, сопутствующих

развитию ХСН с различными уровнями ФВ в постинфарктный период.

2. По результатам многофакторного регрессионного анализа установлены

ранние предикторы постинфарктного патологического ремоделирования,

позволяющие предсказывать высокий риск его развития в первые 3–6 месяцев

после ИМпST.

3. Липидснижающее действие в сочетании с плейотропными

эффектами аторвастатина оказали позитивное влияние на течение

постинфарктного периода по результатам оценки биомеханики ЛЖ и качества

жизни больных.

Степень достоверности представленных данных. Диссертационное

исследование проведено согласно правилам и принципам клинической

практики. Для достоверности исследования набран клинический материал

необходимой мощности (114 человек) и репрезентативной выборкой по

основным антропометрическим и клиническим параметрам. Применены

современные методы статистической обработки данных. Автор самостоятельно

проводил набор пациентов; обследования, включая ультразвуковую

технологию STE с последующей обработкой данных и статистическим

анализом полученных результатов; изучал и сопоставлял результаты с данными

современной научной литературы.

Апробация работы. Результаты и материалы диссертационной работы


[…]


изменение функциональной способности почек, что подтверждается

увеличением уровня креатинина на 11,6 % (р = 0,01) и уменьшением

скорости клубочковой фильтрации на 11,4 % (р = 0,03), а также

отмечалось повышение шансов на развитие неблагоприятных

кардиальных событий – 45,8 % против 14,3 % (ОШ = 7,7 (95% ДИ

1,7–33,9)).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Изучение параметров деформационных и ротационных характеристик

миокарда в острый период инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST

позволяют установить риск развития хронической сердечной

недостаточности в течение первого года, поэтому рекомендуется

включение методики спекл-трекинг эхокардиографии в обязательный

комплекс диагностических мероприятий у этой группы пациентов.

2. Определение низкой продольной деформации в сочетании с увеличенным

индексом конечного диастолического объема и радиальной деформации

на 7–9-е сут. инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST рекомендовано

в качестве маркеров прогнозирования патологического постинфарктного

ремоделирования.

3. Результаты двумерной спекл-трекинг эхокардиографии, полученные в

ранние сроки инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST, позволят

персонифицировать вторичную медикаментозную профилактику и

программы медико-социальной реабилитации.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

После перенесенного инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST часто

развивается ремоделирование миокарда и ХСН, в связи с этим необходимо

разрабатывать высокоинформативные критерии прогнозирования этих

осложнений в ранний постинфарктный период. Основываясь на стандартных

параметрах ЭхоКГ в сочетании с деформационными и ротационными

свойствами миокарда и лабораторными показателями, целесообразно

проводить дальнейший поиск интегральных биомаркеров, которые позволят

уже в острый период инфаркта оценить риск развития патологического

ремоделирования с целью персонифицированного ведения и лечения данной

когорты пациентов. Планируется изучение влияния реабилитационных

программ на развитие постинфарктного патологического ремоделирования

левого желудочка. Необходим дальнейший поиск методов фармакологической

коррекции, воздействующих на механизмы развития ХСН с различной

величиной ФВ ЛЖ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБOЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БАБ – бета-адреноблокаторы

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛС – индекс локальной сократимости

ИМ – инфаркт миокарда

ИМпST – инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

иКДО – индекс конечного диастолического объема

иКСО – индекс конечного систолического объема

иОЛП – индекс объема левого предсердия

МЖП – межжелудочковая перегородка

КДО – конечно-диастолический объём

КДР – конечно-диастолический размер

КСО – конечно-систолический объём

КСР – конечно-систолический размер

КФК – креатинфосфокиназа

ЛЖ – левый желудочек

МО – Миннесотский опросник

ОКС – острый коронарный синдром

ОР – отношение рисков
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ОТС – относительная толщина стенки

ОХС – общий холестерин

ОШ – отношение шансов

ПР – постинфарктное ремоделирование

РКИ – рандомизированные клинические исследования

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СНнФВ – сердечная недостаточность с низкой фракцией выброса

СНпФВ – сердечная недостаточность с промежуточной фракцией

выброса

СНсФВ – сердечная недостаточность с сохраненной фракцией выброса

ТГ – триглицериды

ТЛТ – тромболитическая терапия

ТМК – трансмитральный кровоток

ТШХ – тест с 6 минутной ходьбой

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс

ХС ЛПВП – холестерин липопротеидов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦУ – целевой уровень

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ШОКС – шкала оценки клинического состояния

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭхоКГ – эхокардиография

AF – AnginaFrequency, шкала частоты приступов стенокардии

AS – AnginaStability, шкала стабильности стенокардии

BNP – мозговой натрийуретический пептид

DP – DiseasePerception, шкала отношения к болезни

DTE – время замедления раннего диастолического наполнения желудочка
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ECS – European Society of Cardiology / европейское общество кардиологов

E/A – соотношение максимальной скорости кровотока раннего к

позднему диастолическому наполнению ЛЖ

E/e’ – соотношение раннего диастолического трансмитрального потока к

усредненной ранней диастолической скорости движения фиброзного

кольца

e’ – усредненное значение ранней диастолической скорости движения

фиброзного кольца митрального клапана

GCS – global circumferential strain / глобальная циркулярная деформация

GLS – global longitudinal strain / глобальная продольная деформация

GRS – global radial strain / глобальная радиальная деформация

IVRT – время изоволюметрического расслабления

Rot apex – апикальная ротация

Rot bas – базальная ротация

Twist – скручивание

STE – speckle tracking /спекл трекинг эхокардиография
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