ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Голубевой Алены Владимировны на тему: «Эволюция деформационных характеристик миокарда после инфаркта с подъемом сегмента ST», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология).

Диссертационное исследование Голубевой Алены Владимировны посвящено актуальной проблеме кардиологии - исследованию особенностей развития постинфарктного ремоделирования и риска развития хронической сердечной недостаточности с различной величиной фракции выброса после инфаркта с подъемом сегмента ST на основе изучения деформационных и ротационных свойств левого желудочка.

Ишемическая болезнь сердца является актуальной проблемой современного здравоохранения. Внушительный вклад инфаркта миокарда, а также его осложнений в заболеваемость и смертность, особенно лиц трудоспособного возраста, обуславливает необходимость внедрения современных методов ранней диагностики, направленных на прогнозирование риска развития повторных кардиальных событий. Спектрекинг эхокардиография, используемая для изучения сократительной способности миокарда левого желудочка, позволили внедрить их в практику обследования больных кардиологического профиля. Известно, что сниженная фракция выброса левого желудочка остается важным прогностическим показателем неблагоприятных сердечно-сосудистых исходов у пациентов с хронической сердечной недостаточностью. В связи с совершенствованием цифровой обработки эхокардиографических изображений стал доступен метод количественной оценки глобальной и регионарной контрактильной функции левого желудочка, который обладает высокой чувствительностью и специфичностью.

Исследование прогностической ценности новых биомаркеров, в том числе и в комбинации друг с другом, представляет одно из актуальных направлений профилактической кардиологии. Углубление представлений об особенностях динамики структурно-функциональных свойств миокарда в течении 48-недельного периода позволит высокоселективно выделять пациентов высокого риска развития хронической сердечной недостаточности

с различной величиной фракции выброса уже в остром периоде инфаркта миокарда.

В соответствии с целью и задачами диссертационного исследования соискателем обследовано 114 человек, размер выборки и методы статистической обработки определяет достоверность результатов работы. Интересны критерии включения пациентов: первичный инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST, один гемодинамически значимый стеноз инфаркт-связанной артерии при отсутствии тяжелых сопутствующих заболеваний.

Впервые на однородной группе больных с первичным инфарктом миокарда изучена 48-недельная динамика деформационной и ротационной биомеханики ЛЖ, отражающая процесс развития постинфарктного ремоделирования и хронической сердечной недостаточности. Показано, что ряд деформационных и ротационных свойств ЛЖ обладают высокой прогностической ценностью для диагностики патологического постинфарктного ремоделирования и риска развития хронической сердечной недостаточности с разной величиной фракции выброса.

В работе отражено значение высокоэффективной гиполипидемической терапии аторвастатином. Голубева А.В. представляет убедительные данные, доказывающие важность достижения целевого уровня атерогенных липидов в постинфарктном периоде, что ассоциируется с улучшением контрактильной функции миокарда, снижением частоты развития конечных точек и улучшением фильтрационной способности почек.

Автореферат диссертации Голубевой А.В. отражает основное содержание выполненной работы. Выводы, сформулированные автором обоснованы, полностью соответствуют поставленной цели и задачам. Практические рекомендации выстроены логично, вытекают из результатов и обсуждения, имеют несомненную ценность.

По теме диссертации опубликовано 30 научных работ, в т. ч. 4 статьи в медицинских научных журналах, входящих в Перечень ВАК (все входят в международную базу Scopus). Одна статья опубликована в европейском журнале так же из базы данных Scopus.

Из автореферата Голубевой Алены Владимировны можно заключить, что диссертационная работа на тему «Эволюция деформационных характеристик миокарда после инфаркта с подъемом сегмента ST», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология), является самостоятельной научно-

квалификационной работой, решающей актуальную задачу современной кардиологии - изучение особенностей постинфарктного ремоделирования левого желудочка и их связь с развитием хронической сердечной недостаточности после инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST.

Диссертационная работа Голубевой Алены Владимировны полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология).

Заведующий кафедрой терапии
Института профессионального образования
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения РФ,
доктор медицинских наук (14.01.05),
профессор

Лебедев Петр Алексеевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
443099, г. Самара, ул. Чапаевская. 89

<http://www.samsmu.ru>

Телефон: 8(846)374-10-04

« 31 » мар 2021